19

DECRETO N°54.102, DE 17 DE JULHO DE 2013

DispOe sobre a obrigatoriedade da realizacdo de licitacdo na
modalidade pregdo e da dispensa de licitacdo por pequeno valor,
na forma eletronica, por meio da Bolsa Eletronica de Compras -
BEC ou do Portal de Compras do Governo Federal -
COMPRASNET.

e Alterado pelo Decreto n° 54.829, de 10/02/14.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Municipio de Sdo Paulo, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1° A aquisicio de bens e servicos comuns por todos os Orgdos da
Administracdo Municipal Direta e Indireta devera ser precedida de licitacdo na
modalidade pregdo, na sua forma eletronica, a ser realizada por meio de utilizacdo da Bolsa
Eletronica de Compras - BEC ou do Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET.

e Alterado o caput do art. 1° pelo Decreto n° 54.829, de 10/02/14.

§ 1° A modalidade pregao presencial podera ser adotada excepcionalmente, mediante
autorizacdo fundamentada do Titular do Orgdo da Administracdo Direta ou Indireta.

§ 2° Caso seja adotada a providéncia prevista no 8 1° deste artigo deverdo ser
imediatamente comunicadas a Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestdo e a
Controladoria Geral do Municipio.

8§ 3° Excepcionalmente, mediante solicitacdo tecnicamente motivada do titular do 6rgéo
ou entidade licitante, podera ser autorizada a contratacdo por outra modalidade de licitacéo:

I - pelo Secretario Municipal de Justica no &mbito dos 6rgaos da Administracao Direta,
em despacho fundamentado;

Il - pelo titular da Secretaria Municipal a que se vincula a entidade da Administragio
Indireta interessada, em despacho fundamentado.

e Acrescentado pelo Decreto n°® 58.022, de 06/12/17.

Art. 2° A aquisicdo de bens e servigos comuns por todos os Orgdos da Administracio
Municipal Direta e Indireta, nas hipoteses de dispensa de licitagdo previstas no inciso Il do
artigo 24 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, sera realizada obrigatoriamente por meio
eletrénico.

Art. 3° Todas as fases do procedimento licitatério e da dispensa de licitacdo a que se
refere o artigo 2° deste decreto deverdo ser realizadas no sistema eletronico, sem prejuizo da
formalizagdo e registro em processo administrativo e da publicacdo dos respectivos atos no Diério
Oficial da Cidade, nos casos legalmente previstos.

Paragrafo Unico. Compete a Unidade Orcamentéria diretamente interessada a adocao das
providéncias mencionadas no “caput” deste artigo.

Atualizacdo n° 01/2020



20

Art. 4° A Controladoria Geral do Municipio acompanhara o cumprimento das
determinagdes contidas neste decreto e terd poderes para suspender procedimentos licitatorios
instaurados em desacordo com suas disposi¢cdes, sem prejuizo da determinagédo para apuragéo de
eventual responsabilidade funcional.

Art. 5° A Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestdo e a Secretaria
Municipal dos Negocios Juridicos ficam incumbidas de elaborar e aprovar minutas padronizadas
de editais e de contratos para aquisicdo de bens e servicos comuns, que deverdo ser utilizadas
por todos os Orgédos da Administragido Municipal Direta, Autarquias e Fundagdes.

Art. 6° A Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestdo promovera a
capacitagdo dos pregoeiros e das equipes de apoio dos Orgdos da Administracio Municipal
Direta, Autarquias e Fundacgdes e dard suporte técnico e operacional para utilizacdo da Bolsa
Eletronica de Compras - BEC e do Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET.

e Alterado pelo Decreto n° 54.829, de 10/02/14.

Art. 7° Este decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, produzindo efeitos,
quanto ao disposto nos seus artigos 1° ao 4°, a partir de 1° de novembro de 2013, ficando
revogado na mesma data o Decreto n° 45.689, de 1° de janeiro de 2005.

Publicado no DOM de 18/07/13, p. 16

Atualizacdo 01/2020



	(Atualizado até o Decreto nº 56.818, de 17/02/16)
	Decreto nº 54.102, de 17/07/13
	(Atualizado até o Decreto nº 58.022, de 06/12/17)
	e
	Lei nº 13.278, de 08/01/20
	IMPORTANTE:

	SUMÁRIO
	LEI Nº 13.278, DE 07 DE JANEIRO DE 2002
	CAPÍTULO I
	SEÇÃO II
	CAPÍTULO II
	Art. 16 - As modalidades de licitação são aquelas previstas na legislação federal e o processamento de cada uma delas no Município de São Paulo estará sujeito às normas específicas previstas nesta lei, devendo obedecer ao seguinte procedimento:
	§ 7º - É vedada a participação de uma única pessoa como representante de mais de um licitante.

	SEÇÃO II
	CAPÍTULO III
	CAPÍTULO IV
	Publicado no DOM de 08/01/02, p. 01
	DECRETO N  44.279, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2003
	DECRETA:
	CAPÍTULO II
	§ 1º-A – Os contratos administrativos deverão conter a seguinte cláusula anticorrupção: ‘Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de qu...
	Art. 4  A pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral consistirá em consulta ao banco de preços de referência mantido pela Prefeitura

	CAPÍTULO III
	CAPÍTULO IV
	CAPÍTULO V
	§ 3  - As competências de que trata este artigo poderão ser delegadas a autoridade ou órgão subordinado, exceto nos casos de emergência ou de calamidade pública, previstos no inciso IV do “caput” do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de...
	§ 6  - Quando se tratar de ata de registro de preços, compete ao órgão gestor da ata a aplicação ou a dispensa da penalidade, ouvido, previamente, o órgão contratante, que dirá, também, se a infração contratual ocorreu por fatos imputáveis à Administr...
	 Acrescido pelo artigo 1º do Decreto nº 50.689, de 26/6/09

	Do Pregão
	Art. 20 - No Município de São Paulo, o pregão será processado na forma prevista na legislação federal, observados os procedimentos previstos neste capítulo.
	III - abertura dos envelopes, contendo as propostas comerciais, com a desclassificação daquelas que não atenderem às exigências essenciais do edital e a classificação provisória das demais, em ordem crescente de preços;
	Art. 38 - A exigência prevista no inciso V do "caput" do artigo 37 deste decreto é aplicável também aos licitantes com sede fora do Município de São Paulo.

	CAPÍTULO IX
	CAPÍTULO X
	II - acolhida a proposta de aplicação de sanções de advertência e multa, intimar-se-á o contratado nos termos do artigo 57 deste decreto, devendo, nas propostas de aplicação das demais sanções, ser o contratado intimado na pessoa de seu representante ...

	CAPÍTULO XI
	Publicado no DOM de 18/07/13, p. 16
	Licitação Municipal com Lei 17.260.2020 (1).pdf
	(Atualizado até o Decreto nº 56.818, de 17/02/16)
	Decreto nº 54.102, de 17/07/13
	(Atualizado até o Decreto nº 58.022, de 06/12/17)
	e
	Lei nº 13.278, de 08/01/20
	IMPORTANTE:

	SUMÁRIO
	LEI Nº 13.278, DE 07 DE JANEIRO DE 2002
	CAPÍTULO I
	SEÇÃO II
	CAPÍTULO II
	Art. 16 - As modalidades de licitação são aquelas previstas na legislação federal e o processamento de cada uma delas no Município de São Paulo estará sujeito às normas específicas previstas nesta lei, devendo obedecer ao seguinte procedimento:
	§ 7º - É vedada a participação de uma única pessoa como representante de mais de um licitante.

	SEÇÃO II
	CAPÍTULO III
	CAPÍTULO IV
	Publicado no DOM de 08/01/02, p. 01
	DECRETO N  44.279, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2003
	DECRETA:
	CAPÍTULO II
	§ 1º-A – Os contratos administrativos deverão conter a seguinte cláusula anticorrupção: ‘Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de qu...
	Art. 4  A pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral consistirá em consulta ao banco de preços de referência mantido pela Prefeitura

	CAPÍTULO III
	CAPÍTULO IV
	CAPÍTULO V
	§ 3  - As competências de que trata este artigo poderão ser delegadas a autoridade ou órgão subordinado, exceto nos casos de emergência ou de calamidade pública, previstos no inciso IV do “caput” do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de...
	§ 6  - Quando se tratar de ata de registro de preços, compete ao órgão gestor da ata a aplicação ou a dispensa da penalidade, ouvido, previamente, o órgão contratante, que dirá, também, se a infração contratual ocorreu por fatos imputáveis à Administr...
	 Acrescido pelo artigo 1º do Decreto nº 50.689, de 26/6/09

	Do Pregão
	Art. 20 - No Município de São Paulo, o pregão será processado na forma prevista na legislação federal, observados os procedimentos previstos neste capítulo.
	III - abertura dos envelopes, contendo as propostas comerciais, com a desclassificação daquelas que não atenderem às exigências essenciais do edital e a classificação provisória das demais, em ordem crescente de preços;
	Art. 38 - A exigência prevista no inciso V do "caput" do artigo 37 deste decreto é aplicável também aos licitantes com sede fora do Município de São Paulo.

	CAPÍTULO IX
	CAPÍTULO X
	II - acolhida a proposta de aplicação de sanções de advertência e multa, intimar-se-á o contratado nos termos do artigo 57 deste decreto, devendo, nas propostas de aplicação das demais sanções, ser o contratado intimado na pessoa de seu representante ...

	CAPÍTULO XI
	Publicado no DOM de 18/07/13, p. 16




